l'
'.! 2C.DEZ 77

REGISTADA C/ AVISO DE RECEPÇÃO

--·. - -
A.P.R. - Ateliers de Projectistas Reunidos, A.C.E.

Avenida ~larquês de T,omar, 33 - 72 Esq2. - LISBOA-!

-
1\ t I A\'\lf r• A. ' •

1

1 JI H r _ [- ~r -~ ~- -

N/ Ref&.: POl/100-CV/LV-125/77

Lisboa, 26 de Dezemb r o de 1977

Exmos . Senhores,

Ao

1 •\') r~ ,..., r-1
) ·- --· 1 J •

:-: 1 <: 1 r· d._ Y"
1 , , '·- -· ~: ,,
'\ • I !

,a.. :.: f,. llt· ' ··· _J
---~ -

Gabinete Executivo das

Instalações Definitivas da

Universidade do Minho

Largo do Paço

BRAGA

l. No âmbito das perguntas a fazer à Universidade do Minho, e no pr.!_

zo para tal previsto na proposta que serviu de base ao contrato, junto en

viamos 9 exemplares do documento de trabalho ref&. P01-C51/0l, muito agra

decend o que nos habilitem com os elementos nele pedidos, na medida e com a

brevidade possíveis.

2. Este primeiro questionário visa essencialmente a definição da es-

trutura orginica da Universidade do Minho .

3 . Apresentamos os nossos melhores cumprimentos, subscrevendo-nos,

-1~~--~ V1 ,~

Anexo: o mencionado

Digitalizado por FCLB

DOCUMENTO UE TRABALHO REFil. P01-C51/0l

APONTAM!!:NTOS PAHA l!:LAllORAÇÃO DO lNQUÉRI'I'O À UNIVft:H.SIDAVE UO MINHO

1. SITUAÇÃO ACTUAL DA UNIVERSIDADE DO MINHO

Solicita-se fundamentalmente a actualização, sistematização e com

pletamento dos elementos já fornecidos, nomeadamente nos seguintes aspectos:

1.1. - UNIDADES DE BASE

1.1.1. - ASPECTOS GENiRICOS

a) Lista das unidades de base em funcionamento;

b) Meios humanos e materiais afectos a cada uma delas;

c) Respectivos órgãos de gestão - composição, funções e experiência

de funcionamento.
,

1.1.2. - UNIDADES "PEDAGOGICAS" E "DE ENSINO"

a) Esclarecimento dos conceitos de "Unidade Pedagógica" (cf. "RIP"

e "Projecto de Regulamento das Unidades Pedagógicas") e de "Uni

dade de Ensino" (cf. "Universidade do ~linho - Que Universidade?'~

"Bases para uma. estrutura da Universidade do ~linho" e "Proposta

de um modelo para a Universidade do Minho ... 10 e 2a. Partes");

b) Unidades Pedagógicas, Áreas Disciplinares e Disciplinas (lista

gem actualizada);

c) Cursos no ano lectivo 1977/78 - sua composição disciplinar e dia

tribuição por Braga/Guimarães;

d) Composição do corpo docente actual;

e) Composição do corpo discente actual - número total de alunos,

sua decomposição por cursos e anos, distribuição por Braga/Guim~

rães, percentagem de trabalhadores estudantes;

f) Métodos de ensino praticados;

g) Distribuição percentual do tempo de aulas por:

- sintese (S)

- diálogo - demonstração (D)

- experimentais (E)

- eventualmente outros,

e tipos de salas e equipamentos utilizados para cada.

1.1.3. - UNIDADES DE INVESTIGAÇÃO

a) Projectoe de investigação em curso (listagem);

b) Caracterização sintética de · cada - objectivos, meios humanos e

materiais, duração prevista, participação externa à U.M., ocup_!

ção de meios da U.M.

Digitalizado por FCLB

'
1 ..
1

- 2 -

1.1.4. - UNIDADES DE APOIO

a) Localização actual;

b) N!vel (aproximado) de utilização pelas restantes unidades.

1.1.5. - ACTIVIDADES DE INTERVENÇÃO

a) Actividades em curso (listagem);

b) Caracterização sintética de cada (como em 1.1.3.b).

1.2. ÓRGÃOS DE COORDENAÇÃO, "STAFF" E DIRl!:CÇÃO

a) Listagem, composição e funções de cada Órgão;

b) Experiência de funcionamento.

2. OBJECTIVOS DA UNIVERSIDADE DO JHNHO

2.1. - Sendo já conhecidos os objectivos genéricos da Universidade do Mi

nho registados nos vários documentos entretanto facultados, solicita-se a

sua maior concretização, numa perspectiva de médio prazo:

2.2.

a) Objectivos no campo do ensino Cante e pós graduação, adultos,

trabalhadores-estudantes, etc.);

b) Objectivos no campo da investigação (identificação das necassi

dades, criação das iniciativas, áreas prioritárias, mobilização

• de recursos, etc.);

c) Objectivos no campo da extensão (como em 2.b);

d) Objectivos no campo dn prestação de serviços ao exterior pelas

unidades de apoio da U. M ••

- Interessará ainda conhecer as intenções da U.M. no que respeita ao

faseamento da evolução dae Unidades de Base até se atingir a capacidade má

xima prevista:

3.

3.1.

a) Futuras Unidades Pedagógicas / Áreas Disciplinares / Discipli

nas / Cursos;

b) Futuros projectos de investigação e actividades de extensão;

c) Futuras Unidades de Apoio;

d) Futuras população docente / discente / administrativa;

e) Relação pessoal docente / pessoal discente.

f.IODELO DE FUNCIONAMENTO DA UNIVERSIDADE DO MINHO

- QUAL O MODELO DE FUNCIONAMENTO ESCOLllIDO

- Universidade de Faculdades

- Universidade de Departamentos

- Universidade de Projectos

Digitalizado por FCLB

..

•

- 3 -

- Modelo misto

Note-se que da leitura da documentação produzida pela U.M. resulta

a ideia de que estarão em jogo essencialmente dois modelos - Universidade de

Projectos (modelo puro) e Universidade de Departamentos e Projectos (modelo

misto) - se, como parece, o conceito de Unidade Pedag6gica (dispondo de mei

os humanos e materiais próprios, por cuja administração é responsável) f'br

as sim ilivel ao conceito de Departamento.

Como contribuição para a opção necessária, anexa-se um quadro de

ajuda à decisão, com as principais características que podem antecipar-se p~

ra o seu funcionamento.

J.2. - CARACTERIZAÇÃO DO MODELO ESCOLHIDO

3.2.1. - ORGÂNICA

Pede-se, nomeadamente, que sejam caracterizados os seguintes aspec

tos, além de outros que a U.M. considere relevantes:

a) Unidades de base e respectiva constituição e funções, definidos

com a possível precisão;

b) Órgãos deliberativos e executivos das unidades de base; respect.!_

vas funções e composição;

c) Órgãos de coordenação dos conjuntoB de unidades de base e da pró

pria Universidade; respectivas funções e composição;
,

d) Orgãos de "staff" com carácter permanente; respectivas funções e

composição.

3.2.2 . - LIGAÇÕES

Tipificação das ligações mais frequentes e significativas entre uni

dadea de base, órgãos de coordenação e Órgãos de "staff".

4. ARTICULAÇÃO UNIVERSIDADE - COMUNIDADE

Como se articulará a U.M. com a comunidade, a nível nacional, regi!!,

nal e local?

Solicita-se o ponto de vista da U.M. sobrer

a) Ligações, institucionalizadas ou informais, com os vários Órgãos

e entidades que, concretamente, veiculam as aspirações e interes

ses da comunidade aos tris níveis referidos.

Sem carácter limitativo, referem-se os seguintes:

- Ministirios (MEIC, MAI, MAS, MPCE) - nível central

- Ministérios - nivel regional (Governos Civis, Autarquias Lo-

cais, Comissão de Planeamento da Região Norte, etc.)

- Partidos Políticos

Digitalizado por FCLB

:---.. ------~--·-----~·-- .. ·--..--- .. ·--- ········-·-

o

- 4 -

- Empresas e Asoociações patronais

- Organização sindical

- lt'ornecedores

Utilizadores de serviços
,

- Orgãos de representação popular (Comissões de moradores, Co-

missões de trabalhadores, etc.)

- outros;

b) Acesso directo e utilização pelo público das várias instalações

o serviços previstos para a U.M.;

c) Instalações especialmente concebidas para actividades de servi

ço à comunidade.

5. DUALIDADE BRAGA - GUIMARÃES

Solicitam-se os pontos de vista da U.M. sobre:

5.1. - Repartição genérica das futuras actividades, instalações e equipa

mentos entre Braga e Guimarães.

5.2. - Centralização ou descentralização da gestão destas actividades,

instalações e equipamentos.

Lisboa, 18 de Dezembro de 1977

Carlos César Pestana de Sousa Leiria

Digitalizado por FCLB

- ' • - - ,. --~- l ~

A N E X O

MODELOS DE FUNCIONAMENTO DA U. J.f.

PRIMEIRA APROXIMAÇÃO

Quadro de ajuda à decisão

Digitalizado por FCLB

' .

'

~~
, •

•

1 UNIVERSIDADE DE PHOJECTOS

l. PROJECTOS DE ENSINO

1.1. - Formação de professores

1.2. - Engenharia de sistemas

1.3. - Engenharia de produç"o

1.4. - ...
. . . .

2. PROJECTOS DE INVESTIGAÇÃO

3.

4.

2.1. - Desenvolvimento regional

2.2. - Tecnologia têxtil

2. 3. -

PHOJECTOS DE EXTENSÃO l INTERVEN~ÃO

3.1. - Apoio docente ao magistério

3.2. - Cursos livres

3.3. - ...
. . . .

4.1. - ...
. . .

primário

10. PROGRAMAS DE SUPORTE GERAL

10.l. - Instalações e meios pedagógicos (complexo pedagógico)

10.2. - Instalações e meios informá ticos

10.3. - •••

. . . . .
10.6. - Administração

Digitalizado por FCLB

~ .
' -"' ...... -------· .. J

AGRUPAMENTOS DO "SABER" (1) AGRUPAMENTOS DE APOIO COMUNS (1)

PROJECTOS U.P.l U.P.2 U.P.3 U.P.n BIBLIOT.
COMPL. LABOR o . . . . . . . . . . DESPORT. . . . . . GERAIS .....

'

Curso 1 X X X X

Curso 2 X X X X

... .

. . .
Projecto

Invest. l X

Projecto
Invest. 2 X

...

...
Projecto

Extensão 1 X X X X

Projecto
Extensão 2

...

...

ESTRU'I'.URAS
TRANSITORIAS ESTRUTURAS PEffilANENTES

(1) - Dotados de meios humanos e materiais específicos, que administram

t;ij

til

o
e::
ts.2

X

>

l\J

e::
z .....
<
tz.l
::o
til .....
o
> o
tz.l

o
tz.l

o
tz.l
"t:
> ::o
>-3
>
3:
t=:: z
>-3
o
til

tz.l

"'O ::o
o
e..
t=::
n
t-3
o
{/J

-'.!: .....
til

cs -

Digitalizado por FCLB

•

<; L 1 IJ 1< O
" 1:. 1 J \, o ,\ i o ~ e 1 s l o

C t.~ .ÍN I O:.
HOIJt.Lo "\,~ 111:.11:. I VAOL u t: l'HOJLC TO:." ( l'llOJ t.CTO.S t: Ut:l'AI< CA><l::,\TOS) f,. l.'.IUllé..:. >IOUU.0 >11:.TO

l.t..:.I ÃU Cad~ f'rO J l" C l o do L.-u t o cJr e:.~"' l.'.io 11rÓpr l A; -.; .,.,.l .lo po r ''rt".,f n n••ll i t • J .l d t- t\ c ru t. ~ d .. • " (Lr~t 5o d f' ~roJ ~ttoa
l' r oJt'C l o , .. ftru~r·· •" "" li,.. "'"llºf'lC' l' r Ô·Cof\l.,bi 1 , . e do -. .- nl r t- "~ rr,..u-.. c.~~tJo Uepor t 3•~nle l ) , flt" I "° CO tAoplC' a i\ .. pol,..nc1;1 l•en t ~

'" · n 'lUC f)rC" ..... upo e :H l \uJr ... e ur1;-.lnic01.:-. d.- r t. ne •••nlo ~rr~do rn de cun f l• l O& ~ n l ~~• de con~epir.;~o <' d e t:C'"" t .~ o cor -
A U l t o tortt"s; r f' n t f' .

l:on li 1 lo6 flO \ C'UCLl l!t .10 ni Yf'l d~ prcv•r.ão .. ut1 l l&.o>ç ào d ~ ~~C~A~ldQ d~ (f'ebn r o •rn o r ) d e fo rte• • f' C i!n l"f')n "' dC' pt.1nP~•"!!.
f\rlO A . l o.

C<J<JRUt.\ ,1~:\0 ;\ec.-,..,~a d;,.dt!> d• coord~n4çlo elmpl~& - a n i 'l' CI d" proJ e c l o" ~l'C •A&ld~d t' J~ d u p \ ft coordcn• çio - 3 n lv~ J d .. unid :a d e s d f" b.!.
r rro~rnw.,) ,.. dr e-1 .. q 1orl<' ~e-ra 1 . Ae <' d _., " .i~,·u11naenl o 11 l.l e aobc r " c o ~ rn rt~mt'nl o~ o u .. lrl ld Atl tta

"'" 'l3~Õc; lcn&").

LO\l'.\tllLJt..\~.\O l'or p r OJ<'C lO"- r rrol!Cr ;u::a .:ls t l lpo t' !onntn.; ,.. r ogr .•• • ng Uu u- 11 po 11 111 n \ rlct a l .. - p o r ~<' rar t ~ ~ch l os e ~ roJ~ct o• .

~ t" t ln~ ~.)JJl~mJ. ' ,.1r.. l ();::, Pr o1rct.o-. - e-nvo l Yrnd o ~ 'rAnd~ e..l JOrl :> do~ • P +O A hUDO •t O• J..~1n s hui!.,uu•' e •Dlrrl:. •• a c ru p:idos Jt o r " &alle- r '', ftQlJ t v r•a
p~r-~nenl~~~ ntr n~ rY pA~O~ ~ d hoc rm r>lr~lurA• ~ • • • ou ·~ m.,\ I "' t>.!ioll'l\ t- I t" cocrrnte-. ('ol..ior.1 mnolJ•l , .,Ôvl'ih t r l\11b 1 tor1 ;u.-.icn-

"º" 'r..intti lÔrta.!'15; I ~ p.)rll • parll Cl p• çlo • • 1• r OJ0C lOh.
Y' r O'tr'O.tn.ltr' \J ~ "'"'flº r tt- t.:<' r.11 - ô'erur.indo nl,c;una 110 &0• hu•a-

"º"
,.

~ C'"~r~l 1 0:.1 ~ OOh mr1n~ ~a lerlA•~.

'
llt.> L t. \u:. \A:> ~f" C ('~ -..J rt :.d t: dr CO t"(l lC 'l Ob (pcd.• ~O~~ tCOh , lat>orot 1..;r t •• • · J~ >·J • o r ~'r~c•dll r~c~o ~ah 1 "" t.. t nc•~.,.,.. l C"1111l1o rn rt C' ( i \•rJ " ). llt"!:

1:." l .. 1 •• \ \ lli-:> ,.;;.3h lncl "", ~t e . > tot.lt Dl tnl ~ 1•0 1 • \' ,, 1 e n t r" • ve r • • ~ ndo o ll!! iiot 1l1ndn , t"m trr li•Oa I isi c o tc • tlrl• r ci rHulos n ~ rup;lMC n l o a do ''".!.
IJ l l 1 clndr ,i,, ,.. llC'*\~O .Jlit . he r" ( 19,,11,nnhJaU,•s, t.nl(cnh., r1 ., . r l c. ).

tio>.Í ·' 1 u 1L\IJt..\C1 ,\1. IJc pról!:;~.J l lf:ooftlO - 1uod~uc1:i rolrO .. , .. 1 l lUd 4" ''proLteo• tiOl ... Oo~ UC"tJnrto ~c••tO~ - t rnch~nc ta. l'IH1 l ,.. •'ctrn t1 J 17 :.nt e ".

V ln-:' '.

llU L '- w :. \.\:. Ua f a cu t 1l~tlf' n~ ,.,,,..,,u r.icJo d.i~ c .1 rrrlr"~ unlv··ra ltitr1 .. ,. , .,. nc i l 1 t , 1 ... '""'rulurnc ão ,..,,. c.1r r t•i r ~ ' rt nlv~rh t t 5 r i .l ~ e ~ r:c~

1 '
l. Allnt.l 1t.\:ot r. \• r.....::. ""O.\ L e d;.1 :: 1 "'' ''º <' cn~,·~ dr.••rn10 do ,~ ,. "'-"·' 1 ' '" ef C"r.,1. 1.iio " C"n'lu.1dr.1 • rn tn tlo Pt"'-~onl ,., , • r r õ\ 1 ~

1:.\1 l.ll l L\ l I.•. 1 ·' p r Ô l 'C;s (".,. t •t r tu .; o11 . ~n on::<lo1r.l(Ôt'" ... "c-no,.,. e• .c~lC".a. a ' '' º >.otJ,. I o e" .. . 1u .. -.10 corrrn \ c~cnl~ aa1~ 1 .) .... 1 l • J~ pr.)l fC.,U.IO <O ..

""'" Ull>.1 l rl ~vc-rk~ti.1'1 C' . t •'IJ\ r1 t•cr.ou.?'-t r •Uo con:.ldc r i, v .. , ,.. d&J • - .... ucr ... ~o ~m ~•~'IDD~ orrana 7~(a~~ ~n ~or tu~~•;

cu ac1 .11Jc1• C' ., i ms>1uc1t~ r ~odrl~h ~r~ t~ ta ra , flU C! f 4. • (<',_. ai\• 1 l..o r11 111· c-c """ºº J~ 1une 1 or1n111P1t to t.'l ,11 h 1H~n.,,.. iv c-l ~ ·~enl' r .1 1 &J .. 1d «"

tud~ .. .,_u t lO l;,\ •1 r u -..•• •" e.lo ... ~ .- t n , t•u'..i J htt ' ~n voJ ·l itJo-. , . .... tio .. .. e 1 º" h11c• nh-. cn \' O l • • uos.
coti,.ldcr5 \t• J f•t"r l o•J o d e• ,.. ... , urco"' l•c."r ... t~L~n t .. .,. '

•ont J nu., ...

''º"' 11.1r.; n~ n l 1 n.1~ a' I" l f1 l0.1oUl'l ,•U lf" .

--

Digitalizado por FCLB

	img324
	Digitalização 15_01_2018